
 
DETERMINAZIONE N. 43 

1 MARZO 2018 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: ADEGUAMENTO DEL SISTEMA PRIVACY DI OPERA 

UNIVERSITARIA AL REGOLAMENTO UE 2016/679: AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA A SEA CONSULENZE E 

SERVIZI S.R.L. 

    C.I.G. Z0B228F13D 

Premesso che: 

 

il Codice in materia di protezione dei dati personali, D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, impone a 

chiunque tratti informazioni relative ad altre persone, imprese, enti od associazioni di rispettare 

alcuni principi fondamentali a garanzia della riservatezza dei dati stessi ed impone, pertanto, 

precisi obblighi e comportamenti da attuare nel trattare tali dati. 

 

In data 25 maggio 2018 diverrà direttamente applicabile in Italia il Regolamento UE 2016/679 

concernente la tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla 

libera circolazione di tali dati. Tale regolamento apporta una serie di modifiche alla disciplina 

nazionale in materia di privacy, senza abrogare né il d.lgs 196/2003 né i provvedimenti del 

Garante, prevedendo solamente la disapplicazione delle norme nazionali in contrasto con il 

regolamento. 

 

Il nuovo assetto normativo comporterà l’implementazione di una serie di adempimenti 

organizzativi e amministrativi finalizzati all’adeguamento del sistema privacy alle novità 

introdotte dal Regolamento di cui sopra.  

 

In fase di prima applicazione Opera, considerata la necessità di contestuali competenze  trasversali 

sia giuridiche sia informatiche non presenti nella dotazione organica dell’Ente in capo ad un unico 

soggetto,  ha ritenuto opportuno avvalersi del supporto di un soggetto esterno, al fine di adeguare 

la propria struttura alle richieste del legislatore e individuare strategie di data protection che 

consentano all’ente di operare legittimamente ed evitare in incorrere in sanzioni amministrative e 

penali. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste 

dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 2  

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al servizio oggetto del presente provvedimento 

mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA); 

 

è stata contattata l’impresa SEA Consulenze e servizi s.r.l., azienda specializzata nel settore 

nonché operatore di fiducia dell’ente, che, in data 27/02/2018, ha inoltrato il proprio preventivo 

(prot. 1411) per il servizio di consulenza e assistenza in ambito privacy secondo il Regolamento 

UE 2016/679. Detto incarico si esplicherà principalmente nell’adeguamento del sistema di Opera 

alle richieste della normativa affiancando la stessa nella ricerca e adozione di puntuali strategie di 

data protection. In via residuale l’attività si esplicherà in una consulenza eventuale 

sull’interpretazione della normativa. 

 

Il servizio è suddiviso in due fasi: una prima fase in cui verrà fatta un’analisi aziendale e verifica 

di conformità del sistema privacy al d.lgs 196/2003 e dello stato di adeguamento al Regolamento, 

che si concluderà con l’elaborazione di un report in cui verranno evidenziate le attività da 

espletare per dare piena attuazione alla disciplina che sta per entrare in vigore, e una seconda fase 

di analisi dell’organizzazione dei lavoro, dei processi e delle procedure adottate, del sistema 

informatico e dei relativi dispositivi di sicurezza, valutazione dei rischi che incombono sui dati 

nonché aggiornamento, modifica e integrazione dei processi interessati al trattamento dei dati e 

conseguente predisposizione di nomine previste dalla normativa (Responsabile del trattamento 

interno/esterno, Amministratore di Sistema, data protection Officer, Incaricati) nonché 

adeguamento delle informative, procedure, registri e modulistica al Regolamento. Il risultato finale 

sarà la predisposizione di un Modello Gestione Privacy. 

 

Il servizio prevede inoltre l’assistenza tecnica nei rapporti con gli organi di vigilanza, 

comunicazione di eventuali aggiornamenti legislativi, supporto all’interpretazione delle norme e 

formazione di tutto il personale preposto al trattamento dei dati attraverso appositi corsi svolti 

presso SEA s.r.l.. 

 

Tenuto conto che Opera al momento non è in grado di valutare l’impatto delle modifiche 

normative sulla propria organizzazione e, di conseguenza non sarebbe in grado di confrontare 

eventuali offerte di altri fornitori; data altresì la delicatezza e importanza della materia del 

trattamento dei dati per un Ente quale Opera che tratta i dati personali di un numero elevato di 

utenti; al fine di avere anche un supporto tecnico nella adozione di strategie di data protection che 

consentano di preservare i dati dai rischi legati a un incauto trattamento e che garantiscano 

adeguata protezione da attività di attacco informatico all’intera rete informatica alla quale è 

connessa anche l’Università degli Studi di Trento; con il presente provvedimento si propone di 

affidare, in via sperimentale per la durata di un anno dalla data di accettazione dell’incarico, ai 

sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h e c. 4 della l.p. 23/1990 il servizio in oggetto all’impresa SEA Servizi 

e Consulenze s.r.l. con sede in Trento via Unterveger n. 52 38122 Trento CF e P.IVA 

02455120226, verso un corrispettivo di € 5.000,00 al netto dell’IVA. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 



 3  

 

dicembre 2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 

2315;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

 visto il Regolamento UE 2016/679; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni e nelle modalità di cui in premessa, alla società SEA Servizi e 

Consulenze s.r.l. con sede in Trento via Unterveger n. 52 38122 Trento CF e P.IVA 

02455120226 l’incarico per l’adeguamento del sistema privacy di Opera Universitaria al 

Regolamento UE 2016/679 verso un corrispettivo pari ad € 6.100,00 IVA inclusa, con 

decorrenza dalla data di invio della lettera di incarico (all. 1) e sino al 30/06/2018;  

 

2. di imputare la somma pari ad € 6.100,00 (IVA inclusa) per l’esercizio 2018: 

macrovoce 041013 

centro di costo 16 per € 6.100,00 

assegnatario: Direzione 

 

3. di prendere atto che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, c. 14 del d.lgs 50/2016, come da schema di 

lettera allegato (all. 1); 

 

4. di liquidare e pagare l’importo di cui al punto 2) a secondo le modalità indicate nel 

preventivo prot. 1411 di data 27/02/2018. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 6.100,00.= - PRG 257 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


